
UBND HUYỆN DIỄN CHÂU
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 749/KH-PGD&ĐT Diễn Châu, ngày 04 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức các cuộc thi chọn học sinh giỏi cấp huyện, các hội thi, giao lưu cấp huyện và 

chọn đội tuyển dự thi học sinh giỏi cấp tỉnh, năm học 2024-2025

Thực hiện Quyết định số 1602/QĐ-SGD&ĐT ngày 23 tháng 8 năm 2024 
của Sở Giáo dục và Đào tạo Nghệ An về việc ban hành Quy định thi chọn học sinh 
giỏi; Công văn số 1898/SGD&ĐT-QLCL ngày 23 tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo 
dục và Đào tạo Nghệ An về việc hướng dẫn kỳ thi chọn HSG tỉnh, chọn đội tuyển 
thi HSGQG năm học 2024-2025; Công văn số 739/PGD&ĐT-TH ngày 29 tháng 8 
năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Diễn Châu về việc hướng dẫn nhiệm vụ 
giáo dục tiểu học năm học 2024-2025; Công văn số 745/PGD&ĐT-THCS ngày 30 
tháng 8 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Diễn Châu về việc hướng dẫn 
nhiệm vụ giáo dục trung học cơ sở năm học 2024-2025, Phòng GD&ĐT Diễn 
Châu xây dựng Kế hoạch tổ chức các cuộc thi chọn học sinh giỏi cấp huyện, các hội 
thi, khảo sát chất lượng, giao lưu cấp huyện và chọn đội tuyển dự thi học sinh giỏi cấp 
tỉnh, năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích của việc thi học sinh giỏi, hội thi, khảo sát chất lượng, giao lưu 

cấp huyện là nhằm động viên, khuyến khích người dạy và người học phát huy năng 
lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất 
lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của các cấp quản lý giáo 
dục; đồng thời phát hiện người học có năng khiếu về môn học để tạo nguồn bồi 
dưỡng, thực hiện mục tiêu đào tạo nhân tài cho quê hương, đất nước.

2. Thi học sinh giỏi, hội thi, khảo sát chất lượng, giao lưu cấp huyện phải 
đảm bảo yêu cầu an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng.

B. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
I. THI CHỌN HỌC SINH GIỎI CẤP HUYỆN LỚP 8, LỚP 9. 
1. Môn thi
Gồm các môn: Toán, KHTN, Tin học, Ngữ văn, Lịch sử và Địa lí, GDCD, 

Tiếng Anh.
2. Nội dung thi
Đối với các kỳ thi chọn HSG cấp huyện nội dung thi trong phạm vi chương 

trình giáo dục phổ thông hiện hành do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định.
Ngoài ra, đối với môn Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lí quy định cụ thể như 

sau:
- Môn Khoa học tự nhiên, gồm 03 nội dung thi độc lập:
+ Nội dung Khoa hoc tự nhiên 1 (KHTN1): Gồm nội dung chung môn Khoa

học tự nhiên và nội dung lựa chọn: Chủ đề Năng lượng, Trái Đất và bầu trời.
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+ Nội dung Khoa hoc tự nhiên 2 (KHTN2): Gồm nội dung chung môn Khoa

học tự nhiên và nội dung lựa chọn: Chủ đề Chất và biến đổi của chất.
+ Nội dung Khoa hoc tự nhiên 3 (KHTN3): Gồm nội dung chung môn Khoa

học tự nhiên và nội dung lựa chọn: Chủ đề Vật sống.
- Môn Lịch sử và Địa lí, gồm 02 nội dung thi độc lập:
+ Nội dung Lịch sử và Địa lí 1 (LS&ĐL1): Gồm nội dung chung môn Lịch 

sử và Địa lí và nội dung lựa chọn thuộc phân môn Lịch sử.
+ Nội dung Lịch sử và Địa lí 2 (LS&ĐL2): Gồm nội dung chung môn Lịch 

sử và Địa lí và nội dung lựa chọn thuộc phân môn Địa lí.
3. Đối tượng và điều kiện dự thi
Thí sinh tham gia kỳ thi chọn HSG cấp huyện phải đáp ứng đủ các điều kiện 

sau đây:
a) Là học sinh đang học lớp 9 (đối với kỳ thi chọn HSG lớp 9), lớp 8 (đối 

với kỳ thi chọn HSG lớp 8) năm học 2024-2025;
b) Được xếp loại hạnh kiểm từ loại khá trở lên, theo kết quả cuối học kỳ liền 

kề với kỳ thi;
c) Được xếp loại học lực từ khá trở lên và có điểm tổng kết của môn dự thi 

đạt từ 7.0 trở lên, theo kết quả cuối học kỳ liền kề với kỳ thi;
d) Đã tham gia kỳ thi chọn đội tuyển cấp trường.
4. Số lượng dự thi
a) Thi HSG cấp huyện lớp 8: 
- Mỗi trường chọn ít nhất 20% học sinh/tổng số học sinh khối 8 (nếu có số 

dư thì làm tròn lên) và phải đảm bảo mỗi môn/nội dung có ít nhất 01 học sinh tham 
gia. 

- Riêng Trường THCS Cao Xuân Huy chọn tối thiểu là 10 học sinh, tối đa 15 
học sinh mỗi môn/nội dung. 

- Học sinh được đăng ký dự thi tối đa là 02 môn. 
b) Thi HSG cấp huyện lớp 9:
- Mỗi trường chọn ít nhất 15% học sinh/tổng số học sinh khối 9 (nếu có số 

dư thì làm tròn lên) và phải đảm bảo mỗi môn/nội dung có ít nhất 01 học sinh tham 
gia. 

- Riêng Trường THCS Cao Xuân Huy được chọn tối thiểu là 06 học sinh 
mỗi môn/nội dung. 

- Học sinh được đăng ký dự thi tối đa là 02 môn. 
5. Thời gian làm bài thi, lịch thi, địa điểm tổ chức kỳ thi
5.1. Thời gian làm bài thi
- Thời gian làm bài cho mỗi môn là 150 phút (đối với lớp 9)
- Thời gian làm bài cho mỗi môn là 120 phút (đối với lớp 8)
5.2. Lịch thi, địa điểm thi
a) Đối với kỳ thi chọn HSG cấp huyện lớp 9
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- Địa điểm: Học sinh các trường phía nam QL538 thi tại Trường THCS Diễn 

Ngọc; học sinh các trường còn lại thi tại trường THCS Diễn Hồng.
- Thời gian:

Ngày Buổi Môn thi
26/12/2024 Chiều Toán, Lịch sử và Địa lý, GDCD, Tiếng Anh
27/12/2024 Chiều Ngữ văn, KHTN, Tin học

b) Đối với kỳ thi chọn HSG cấp huyện lớp 8
- Địa điểm: Học sinh các trường phía nam QL538 thi tại trường THCS Diễn 

Ngọc; học sinh các trường còn lại thi tại trường THCS Diễn Hồng.
- Thời gian:

Ngày Buổi Môn thi
Sáng Toán, Lịch sử và Địa lý, GDCD, Tiếng Anh

22/4/2025
Chiều Ngữ văn, KHTN, Tin học

6. Tỷ lệ giải, mức điểm tối thiểu để xét các loại giải, xếp loại các đơn vị
a) Tỷ lệ giải, mức điểm tối thiểu để xét các loại giải thực hiện theo Khoản 1, 

2 tại Điều 21, Quy định thi HSG ban hành kèm theo Quyết định số 1602/QĐ-
SGD&ĐT ngày 23/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Nghệ An.

b) Đặc cách xếp giải cho thí sinh: Các thí sinh học lớp 9 là thành viên của 
đội dự thi chọn HSG cấp tỉnh của môn nào thì được đặc cách xếp giải Nhất của 
môn đó (nếu thí sinh không đăng ký dự thi, còn nếu thí sinh đăng ký dự thi thì lấy 
kết quả thi của thí sinh) trong kỳ thi chọn HSG cấp huyện lớp 9 năm học 2024-
2025.

c) Xếp loại các đơn vị dự thi:
- Tổng số điểm thi đua của đơn vị dự thi được tính như sau:

Mỗi thí sinh đạt giải Nhất cộng 10 điểm (số giải Nhất tính cả cho các 
thí sinh được đặc cách)

Mỗi thí sinh đạt giải Nhì cộng 08 điểm
Mỗi thí sinh đạt giải Ba cộng 07 điểm
Mỗi thí sinh đạt giải Khuyến khích cộng 05 điểm

- Cách đánh giá xếp thứ tự các đơn vị dự thi:
+ Cách tính điểm trung bình:

Tổng số điểm thi đua của đơn vị
ĐTB = 

Tổng số TS tham gia của đơn vị
+ Đơn vị có ĐTB cao được xếp trên đơn vị có ĐTB thấp
+ Nếu hai đơn vị có ĐTB bằng nhau thì đơn vị có số giải cao nhiều hơn 

(theo thứ tự giải Nhất, giải Nhì, giải Ba) cao hơn được xếp trên đơn vị có giải cao 
ít hơn.
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+ Nếu hai đơn vị có ĐTB và số giải cao như nhau thì đơn vị nào có điểm 

trung bình thi cao hơn được xếp trên đơn vị có điểm trung bình thi thấp hơn. 
7. Phúc khảo bài thi
Thực hiện theo Điều 20, Quy định thi HSG ban hành kèm theo Quyết định 

số 1602/QĐ-SGD&ĐT ngày 23/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Nghệ An.
8. Hồ sơ, thời gian đăng ký dự thi
a) Thời gian đăng ký dự thi
- Đối với kỳ thi chọn HSG lớp 9: Ngày 10 tháng 12 năm 2024
- Đối với kỳ thi chọn HSG lớp 8: Ngày 05 tháng 4 năm 2025
Các trường nạp hồ sơ đăng kí dự thi tại bộ phận chuyên môn THCS (Thầy 

Ngô Mạnh Hà nhận).
b) Hồ sơ
- Quyết định của Hiệu trưởng về việc thành lập đội tuyển HSG kèm theo 

danh sách thí sinh dự thi các môn thi.
- Bảng danh sách thí sinh dự thi.
II. THI CHỌN ĐỘI TUYỂN DỰ THI HỌC SINH GIỎI CẤP TỈNH 

LỚP 9
- Căn cứ vào kết quả của cuộc thi HSG cấp huyện lớp 8 trong năm học 2023-

2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã chọn danh sách gồm 306 học sinh (danh sách 
đã được công bố trong năm học 2023-2024) tiếp tục bồi dưỡng để dự thi vòng 1, 
vòng 2 chọn đội tuyển dự thi chọn HSG cấp tỉnh lớp 9 năm học 2024-2025. Sau 
khi thi hai vòng và công bố kết quả xong sẽ lựa chọn ra mỗi môn/nội dung tối thiểu 
11 em, tối đa 15 em (riêng môn Tin học tối đa 07 em) vào đội tuyển bồi dưỡng tập 
trung tại trường THCS Cao Xuân Huy và dự thi cấp tỉnh.

Lưu ý: Môn thi, nội dung thi thực hiện như đối với thi chọn HSG cấp huyện 
lớp 8, lớp 9.

- Thời gian tổ chức thi vòng 1: 27/09/2024
- Thời gian tổ chức thi vòng 2: 14/10/2024
- Địa điểm: Tại trường THCS Cao Xuân Huy.
III. CÁC CUỘC THI, HỘI THI, GIAO LƯU CẤP HUYỆN KHÁC.
1. Cuộc thi KHKT cho học sinh cấp THCS: tháng 11/2024 
2. Cuộc thi Câu Lạc bộ Văn – Toán tuổi thơ cấp Tiểu học và THCS: tháng 

03/2025
3. KSCL đối với học sinh lớp 5 (03 môn Toán, Tiếng việt, Tiếng Anh), lớp 9 

(03 môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh): tháng 04/2025
4. Hội thi Tin học trẻ cấp huyện cho học sinh Tiểu học và THCS: tháng 

02/2025.
Các Cuộc thi, Hội thi, KSCL sẽ có văn bản hướng dẫn cụ thể về nội dung và 

hình thức tổ chức thực hiện. 
Ngoài các cuộc thi trên, nếu có phát sinh thêm các cuộc thi, sân chơi khác, 
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Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ có văn bản hướng dẫn thực hiện theo văn bản của 
cấp trên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các cuộc thi chọn học sinh giỏi cấp huyện, các 
hội thi, giao lưu cấp huyện và chọn đội tuyển dự thi học sinh giỏi cấp tỉnh, năm học 
2024-2025. Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường Tiểu học, THCS 
nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện các vấn đề nảy sinh kịp 
thời báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua đ/c Ngô Mạnh Hà, đ/c Vũ Duy 
Nhân) để nhận được sự chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (b/c);
- Lãnh đạo, CV Phòng GD&ĐT;
- Các trường Tiểu học, THCS (th/h);
- Lưu CM, VP.

TRƯỞNG PHÒNG

Mai Ngọc Long
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